216), razão pela qual pleiteou o 

pagamento de indenização por danos morais no valor de 50 (cinquenta) salários 

mínimos. 

O Juízo de primeiro grau julgou parcialmente procedente o pedido para 

condenar a instituição financeira ao pagamento de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos 

reais), a título de danos morais. 

Em apelação do Banco Nossa Caixa S/A, o Tribunal de Justiça de São 

Paulo deu provimento ao recurso para afastar a indenização por dano moral, julgando 

improcedente a ação, nos seguintes termos: 

Contrato bancário - Indenização - Conta corrente - Saques não